
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

木々の緑が美しく、吹く風もさわやかな季節になりました。新学期がスタートして早３週間が過ぎ

ました。子供たちは新しいクラスに慣れ、元気に外遊びなどをして過ごしています。 

各学級では、当番活動などが決まりました。自分の役割に責任をもって当番活動に取り組んだりで

きるよう支援して参ります。 

 また、休み明けには生活科の学習でトマト，ピーマン，ナス，オクラ，キュウリ，枝豆の中から一

人一鉢選び、植える予定です。夏にかけて立派な実ができるように一緒に大切に育てたいと思います。 

 毎日、元気に過ごしている子供たちですが、少しずつ疲れもたまってくる頃です。御家庭でも、体

調管理をお願いします。 

 また、先日の学級懇談会では、御多用の中、御来校いただきありがとうございました。  

 
     
 

  教 科 学 習 内 容 

 国   語 
・たんぽぽのちえ・かん字のひろば・かんさつ名人になろう 
・いなばの白うさぎ 

算   数 ・ひき算のひっ算・どんな計算になるのかな 

 生  活 
・大きくなあれ わたしのやさい 

・どきどきわくわく町たんけん 

 音  楽 ・はくのきまりをかんじとろう 
 図  工 ・ぼかしあそびで ・ふしぎな いきもの あらわれた・みんなでワイワイ 紙けん玉 

道  徳 ・子だぬきポン ・絵がすき 海がすき ・がんばれ ポポ 
 体  育  ・リズムあそび  ・おどるゆうえんち  

                                                                       

～図工の材料について～ 

「みんなでワイワイ 紙けん玉」（図工教科書 P１４，１５）の学習で、わりばし・ひも・折り紙・

（あればカラーペン）を使います。材料の準備をお願い致します。厚紙は、学校で準備いたします。 

 

 

 

 

 

 

ステップ 
 

 
 

上尾市立鴨川小学校 

第２学年 学年だより ５月号 

令和５年４月１０日 

硬筆用品・竹ものさしの申込みについて 

ご希望の方は、５月１２日（金）にお配りする封筒に代金を入れて、５月１５日（月）にお子

様に持たせてください。封筒は、お金が出てしまわないように、必ず封をお願いいたします。 

※硬筆鉛筆（ユニ６Ｂ）１本は教材費で一括購入します。それ以外の物で、必要な物がありまし

たら、お申し込みください。 



５月の行事予定 
日 月 火 水 木 金 

 １ 
 

２ 
講話集会 

３ 
憲法記念日 

４ 
みどりの日 

５ 
こどもの日 

７ ８ 
口座振替日 

９ 
通学班遊び 

１０ 
ガンバリタ
イム 

１１ 
 

１２ 
内科検診 

１４ １５ １６ 
スクールカウ
ンセラー来校 
（9：30～16：05） 

１７ 
さわやか相
談室 
(13：30～15：30) 

ガンバリタ
イム 
尿検査(2次) 

１８ 
歯科検診 
児童集会 

１９ 
上尾市小中
学校一斉避
難訓練 

２１ ２２ ２３ 
講話集会 
 

２４ 
ガンバリタ
イム 

２５ ２６ 

２８ 
体育発表会 
50 周年記念動
画撮影日 
 

２９ 
振替休業日 

３０ 
体育発表会 
50 周年記念動
画撮影日 
（予備） 
50 周年記念航
空写真撮影日 

３１ 
50 周年記念航
空写真撮影日
（予備） 

  

14：40下校 14：40下校 14：40下校 14：40下校 14：40下校 14：40下校 

 

 

 

 

 

 

 

☆ お知らせ ＆ お願い ☆   

ＰＴＡの学年役員さんを御紹介いたします。 

部名 役員さん 

学年部 
   

   

広報部    

校外指導部    

１年間よろしくお願い申し上げます（〇の中の数字は、お子さんの学級です）。 

体育発表会について 

２年生の発表の時間は、８：４０からとなっております。 

当日は給食がございません。お手数ですが、弁当の持参をよろしくお願いします。 

給食費等引き落としについて 御確認ください 

 口座振替日 ５月８日（月） 

金額 給食費 ４，３００円 ＋手数料 １０円 

合計 ４，３１０円です。 


